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Pozycja tlIryfy 
celnej: 

201 

,203 

Nazwa t o w a' r u: 

Kaszmiry prawdziwe i t. zw. francuskie 
oraz tkaniny, chustki i szarfy w ro­
dzaju kaszmIrowych z osnową weł­
nianą i wątkiem różnobarwnym weł· 
nianym, albo różnobarwnym wełnia­
nym i jedwąbnym, również z do-
mieszką bawełny. 

Dywany wełniane lub półwełnIane wszel­
kie. Materjały wełnIane i półwełniane, 
wyrobione na wzór dywanów o wadze 
powyżej 1 klg. VI 1 mtr. kw. 

205 p. 1 a, b, Materie i wyroby dziane jedwabne i pół-
p. 20raz uwa- jedwabne. 
ga o ile doty-
czy tych pun-

któw 
205 p. S-a 

206 p. 3 

. 207 
208 

Wyroby szmuklerskie, wyroby plecione 
jedwabne i półjedwabne. 
Wyroby firankowe (opr~cz Jedwabnych) 

z wyjątkiem towaru wymienionego 
w p. 1 i 2. 

Koronki i hafty (cała pozycja) . 
Tkaniny i tiul nie we:ższe od 70 cm. 

haftowane z jednego brzegu o sze· 
rokości haftu najwyżej do 4 cm. 

209 Uwaga 1. Futra, ubiory futrzane i okrycia zszyte, 
lecz niepokryte tkaniną. 

209 Uwaga 2. Ubiory i okrycia pódbite futrem. 
209 Uwaga 3. Odzież z podszewką jedwabną lub pół­

jedwabną, obj~ta powyższemi punk­
tami. 

Uwagi ogól- 4. Chustki, serwetki, obrusy, bielizna 
ne do poz. pościelowa, kołdry, firanki, zułony 

183-209 i t. p. wyroby z materjałów włókni-

210pp.1a, b; 
4 i uwaga 2. 

211 p. 1 

211 P 2. 

stych. ; 

5. Chustki, serwetki, obrusy, bielizna 
pościelowa, kołdry, firanki, zasłony 
i t. p. wyroby obr~bione. 

6. Chustl~i, serwetki, obrusy, bielizna 
pości~loWll, kołdry, firanki, zasłony 
i t. p. wyroby przybrane. 

Kapelusze; czapki futrzane i z obramo­
waniem futrzanem. 

Parasole, perasolki, laski z parasolami 
kryte tkaniną jedwabną l półjedwabne. 

Parasole, paraliolki, laski '.,. parasolami, 
kryte Innemi tkanirltlmi (oprócz je­
dwabiu i półjedwabiu) z pokryciem 
przybranem. 

212 p. 1 oraz Guziki i spinki z perłowej mal5y, szyld­
uwaga 1 o ilekretu, kości słoniowej I bursztynu. 
dotyczy tego 

punktu 
213 
214 p. 2 

Pióra ozdobne i sztuczne kwiaty. 
Sieczka szklana i paciorki i t. d. (cała 

pozycja z wyjątkiem punktu l-go). 
215 p. 1,3,4, Wyroby galanteryjne toaletowe w ca-

5, 6 a b c e łości lub rozebrane;zaba~ki dziecin· 
ne (cała pozycja z wyjtłtkiem punk­
tów 2-go i6-go d). 

720. 

Rozporzędzenie Ministra Skarbu 

z dnia 17 września 1925 r. 

O ogłoszeniu ustawy z dnia 31 lipca 1924 r~ 
ó monopolu spirytusowym po uwzgl~dnieniu 
zmian i uzupełnień wprowadzonych ustawami 
z dnia 13 maja 1925 r. i z dnia 20 lipca 192.5 r. 

Na zasadzie art. 26 ustawy z dnia 20 lipca 
1925 r. w przedmiocie zmian i uzupełnień ustawy 
z dnia 31 lipca 1924 r. o monopolu spirytusowym 
(Dz. U. R. P. Ni! 85, poz. 580) zarządza sj~ co ' na­
stępuje: 

§ 1. Ogłasza si~ załączony do niniejszego roz- , 
porządzenia tel<st ustawy z dnia 31 lipca 1924 roku 
o monopolu spirytusowym (Dz. U. R. P. Ng 78, 
poz. 756) z nowCl numeracją artykułów po uwzględ: 
nieniu wszelkich zmian i uzupełnień wprowadzonych 
ustawą z dnia 13 maja 1925 r. w przedmiocie od­
szkodowania dla robotników i pracowników przed­
si~bjorstw spirytusowych, którzy z powodu wprową· 
dzenl21 monopolu spirytusowego stracili zajęcie (Dz. 
U. R. P. N2 59, poz. 415) I ustawą z dnia 20 lipcu ' 
1925 r. w przedmiocie zmian i uzupełnień ostawy 
z dnia 31 lipca 1924 r. o monopolu spirytusowym 
(Dz. U. R. P. N2 85, poz. 580). . 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Minister Skarbu:W. arabski 

Załącznik do rozp. Min. Ska.rbu 
z dnie 17 września 1925 r. (pOl. 720). 

Ustawa 

. z dnia ,31 lipca 1924 r. 

O monopolu spirytusowym. 

CZĘŚĆ PIERWSZF\. 

Postanowienia ogólne. 

flrt. 1. 1) Zakup i sprzedaż spirytusu dla zuży-
cia w granicach Państwa, , 

2) wyrób i sprzedaż czystych wódek, oraz 3) wy­
rób spirytusu z surowców, nie wymienionych 
w niniejszej ustawie, jest' wyłącznym przywi­
lejem (mońopolem) Skarbu Państwa, poza wy­
jątkami, przewidzianemi w niniejszej ustawie. 

Do wyrobu i oczyslczaniaspirytusu, do wyrobu 
droidźy, odu, wódek gatunkowych i likierów, Oraz 
do sprzedaży wszelkich wódek potrzebne jest zezwo­
lenie Ministra Skarbu. 

Produkcja. oczyslczanie, wywóz. przywóz i prze­
wóz wszelkiego spirytusu i wyrobów z niego, służ4-
cych do spożycia, odbywać się b~dzje stosownie dQ 
przepisów niniejszej ustawy. 
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8rt. 2. Państwowy Monopol Spirytusowy po­
siada osobowość prawną. 
, Do wykonywania uprawnień, wyszczególnionych 
wart. 1 tworzy si~ Dyrekcję Państwowego Mono­
polu Spirytusowego (D. P. M. S.) podporządkow~ną 
Ministrowi Skarbu, 'który określi jej . ustrój wew­
nętrzny. 

. Na czele Dyrekcji Państwowego Monopolu Spi­
rytusowego stoi dyrektor. 

8rt. 3. Państwowy Monopol Spirytusowy przej­
muje wszelkie ruchomości i nieruchomości, któremi 
rozporządzał rządowy monopol spirytusowy rosyjski, 
oraz wszelkie inne urządzenia i naczynia, będące 
własnością Państwa, a służące do pomieszczenia 
i , przewozu spirytusu, oraz majątek Państwa w spółce 
"Cysterny". 

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowe­
go działa na zasadzie odrębnego preliminarza rocz­
negodochodów i rozchodów, zatwierdzonego przez 
Ministra Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady 
Spirytusowej. W ramach tego preliminarza Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego wykonywa 
wszelkie inwestycje, nie wyłączając budowli i naby­
wania nieruchomości. Preliminarz ten stanowi za­
łącznik do budżetu państwowego. Do ogólnego bu­
dżetu ' państwowego wchodzi z tego preliminarza 
jedynie nadwyżka dochodów, względnie rozchodów. 

Z końcem każdego roku kalendarzowego Dy­
rekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zesta­
wia bilans oraz rachunek zysków i strat weclle za-
sad księgowości handlowej. ' 

, Państwowy Monopol Spirytusowy jest obowią­
.z;any zatrudnić w swych zakładach przedewszystkiem 
urzędników i robotników przedsiębiorstw, które 
zostały zamknięte wskutek v';prowadzenia w życie 
przepisów niniejszej ustawy_ O ile Państwowy Mo­
nopol Spirytusowy nie zatrudni wymienionych urzęd­
ników i 'robotników, nate(:)czas winien im wypłacić 
odszkodowanie w wysokości sześciomiesięcznego 
normalnego zarobku, otrzymanego w sześciu ostat­
nich miesiącach przed zamknięciem zakładu. Do 
odszkodowania uprawnieni ' są tylko ci urzędnicy 
i robotnicy, którzy: a) pracowali w przedsiębiorstwach 
przemysłu spirytusowego co' najmniej przez jeden 
rok, bezpośrednio przed zamknięciem przedsiębior­
stwa; b) nfe ' pobierali ogółem więcej, niż 600 zł. 
miesięcznie; c) są obywatelam4 polskimi. Nie mają 
prawa do odszkodowania ci urzędnicy i robotnicy, 
którzy nie przyjęli odpowiedniej pracy, ofiarowanej 
imw biurach lub zakładach Państwowego Monopo­
lu Spirytusowego w dotychczasowe m miejscu" za­
mieszkania .. 

Jeden procent czystego dochodu monopolu 
spirytusowego przeznacza się do dyspozycji Ministra 
Spraw Wewnętrznych na walkę z alkoholizmem, 
szpitale i sćhronis~a dla alkoholików. 

Rrt 4. Przy Ministerstwie Skarbu tworzy się 
Państwową Radę Spirytusową, jako organ doradczy 
i opinjodawczy w sprawach, wymienionych w tej 
ustawie lub zleconych przez Ministra Skarbu. 

Radzie przewodniczy Minister Skarbu lub wy­
znaczony przez niego zastępca. ' Rada , s!dadasię 
z 18 osób: 

a) w jednej połowie - z wyzna~zonychpo 
trzech przez Ministra Skarbu, Przemysłu 
i Handlu, oraz Rolnictwa i Dóbr Państwo­
wych z pośród znawców produkcji spirytusu, 
rektyfikacli i fabrykacji wó'dek oraz eksportu 
i wewnętr~nego hąndlu spirytusem; , 

b) w drugiej połowie- z przedstawicieli , produ­
centów spirytusu, rektyfikatorów i fabrykan-

' tów wódek, z eksporterów> i hancllujących 
oraz techników gorzelniczych na wniośek 
dotyczących organizacyj, powołanych' prżez 
Ministra Skarbu w sposób, określony wroz­
porządzeniu wykonawczem; I 

Członkowie Państwowej Rady Spirytusowej jed­
nej i drugiej grupy będą powolani przy równomier­
nem uwzglt:dnieniu tak wszystkich dzielnic Polski, 
jako też wspomnianych zawodów gospodarczychż tem 
zastrzeżeniem, ze z liczby dziewięciu prżeclstawkieli 
drugiej grupy przypada czterech' na przedstawicieli 
gorzelni rolniczych, jeden na przedstawicieli gorzelni 
przemyslowycą, Jeden na przedstawiCieli rafi~eryj, 
jeden na przedstawicieli fabryk wódek, jeden na 
przedstawicieli eksportu i handlu i jeden na przed­
stawiCieli techników gorzelniczych. 

Państwową Radę Spirytusową zwołuje Minister 
Skarbu w miarę potrzeby. 

Minister Skarbu , winien zwołać Radę w ,ciągLI 
dwóch tygodni na żądanie co najmnjej 9 ' członków 
Rady. Ządanie powinno być wriiesione na piśmie 
i zawierać wyszczególnienie spraw, które mają być 
przedmiotem obrad. 

8rt. 5. W ciągu mieSiąca listopada każdego 
roku Dyrekcja Państwowego f\'onopolu Spirytusowego 
ustali wysokość swego zapotrzebowania na następną 
kampanję gorzelniczą i poda ją do publicznej wia­
domości. 

Ilość tę Dyrekcja Państwowego Monopolu Spi­
rytusowego zakupuje, a przedsiębiorcy gorzelni winni 
dostarczyć po monopolowej ' cenie nabycia,ustano­
wionej przez Ministra Skarbu pE> wysłuchaniu Pań­
stwowej Rady Spirytusowej ' (art. lO) franco naj bliższa 
stacja towarowa kolei żelaznej lub \przystań. Odbiór 
spirytusu przez władze skarbowe następuje w rekty­
fikacji. 

Nadwyżkę spirytusu, przekraczającą wewnętrzne 
zapotrzebowanie Dyrekcji Państwowe~o Mon'opolu 
Spirytusowego, zwalnia Minister Skarbu do wywozu 
zagranicę spółdzielczym organizacjom"działającym na 
podstawie statutu, zatwierdzonego przez Ministra 
Skarbu. 

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego 
uprawniona jest do zwolnienia producentowi . potrzeb­
nej ilości spirytusu skażonego dla celów przemysło­
wych własnego ' gospodarstwa. Ilość te; zalicza si~ 
na kontyngent zakupu. Koszty skazenia ponosi w tym 
wypadku producent. 

8rt. 6. W ciągu miesiąca lutego Dyrekcja Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego powiadamia każdą 
gorzelnię, jaką ilość spirytusu obowiązana . będ~ie 
dostarczyć w ciągu następnej kampanji, gorzelniczej, 
i poda przypuszczalne terminy odbio'ru. 
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1\rt. 7. Odprawy spirytusu z gorzelni i rektyfi.' 
kacji dokónywa władza skarbowa stosownie do prze­
pisów wydanych przez Ministra Skarbu. 

" , 

·1\rt. 8. Odstawy spirytusu z gorzelni do naj­
bliżsżejstacji towarowej kolei żelaznej, względnie do 
najbliższej ' przystani, uskutecznia przedsiębiorca go­
rzelni własnym ' kosztem w naczyniach metalowych. 

O ile Dyrekcja 'państwowego Monopolu Spiry­
tusowego zażąda odstawienia spirytusu do innego 
miejśca,aniżel'i do Iiajbliższej stacji towarowej kolei 
żelaznej" wzgl~d[)ie do najbliższej przystani, naten­
czas poniesie ona ewentualną różnicę kosztów prze­
wozu według taryfy, ustanawianej corocznie przez 
Mi,nistr,a Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady 
Spirytusowej. ' 

Jeżeli gorzelnia nie posiada własnych, do tran­
sportu spirytusu zdatnych naczyń metalowych, może 
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego na 
żądanie gorzelni dostarczyć na czas beczek metal o­
wy(;:h do najbliższej stacji towarowej kolei żelaznej. 
Gorzelnia jest zobowiązana własnym kosztem zwieźć 
beczki te do gorzelni. 

Za używanie beczek skarbowych Dyrekcja Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego pobierać będzie 
opłaty według ustanowionej przez nią taryfy, z doli­
czeniem ,kosztu frachtu kolejowego przewozu tych 
beczek do najbliższego składu. Natomiast zapłaci 
ona gorzelni' odpowiednie wynagrodzenie za uŻYfie 
jej naczyń do transportu kolejowego według specjal­
riej taryfy. 

Koszt przewozu kolejowego ' ponosi Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego. ' 

',' 1\r1.9. Wysokość dopuszczalnychzanik6w przy 
magazynowaniu tak w gorzelniach jak i w innych 
składach i podczas transportu spirytusu ustanawia 
Minister Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady 
Spirytusowej: Za zaniki (ubytki) nieusprawiedliwione 
lub przekraczające dozwolone normy magazynowe 
odpowiadają:prze4siębiorca, oraz zarządzający go­
rzelnią, względnie rektyfikacją lub składem,. do po­
dwójnej wysokości monopolowej ceny sprzedaży wy~ 
znaczonej za spirytus' do fabrykacji wódek gatunko­
wych (art. 22 p.2). , 

Władża skarbowa II instancji zwolni przedsię­
biorcę od uiszczenia należności, w ustępie poprzed­
nirriokreślonych, jeśli ubytki powstały: 

, 1) do chwili prawidłowego załadowania spiry­
tusu na stacji towarowej kolei żelaznej lub 

" przystani-skutkiem siły wyższej; 
2) od chwili prawidłowego zał.adowania spiry­

tusu na stacji towarowej kolei żelaznej lub 
przystani-skutkiem siły wyższej lub skutkiem 

, wypadków, niespowodowan.ych bądź to przez 
działanie, bądź też przez ząniechanie działa­
nia, przedsiębiorcy lub jego. pracowników. 

Zaistnienie powyższych wypadków, zwalniają­
cych przędsiębiorcę od odpowiedzialności za ubytki, 
W1IiieJlprze,dsiębiorca udowopnić. 

..', , 

a) z podstawowej ceny monopolowej; 
h) z dodatku lub potrącenia zależnie od wy­

sokości odpędu. 

2) ' W listopadzie każdego roku ustala Minister 
Skarbu po wysłuchaniu Państwowej Rady 

, Spirytusowej podstawową cenę mOl1(Jpolową 
za spirytus, który będzie dostarczony , do Qy­
rekcji Państwowego Monopplu Spirytusowego 
w ciągu bieżącej kampanji. 

3) Cenę spirytusu ustala si€; za 1 hektolitr 1000/ó 
alkoholu. Należność wy,płaca się dostawcom 
w ciągu 14 dni po uskutecznieniu dostawy~ 

4) Podstawowa cena monopolowa winna być 
dla każdego województwa oddzielnie wypo­
środkowana i tak obliczona, aby pokrywała 
przeciętne koszty produkcji spirytusu dobrze . 
prowadzonej gorzelni rolniczej, wypalającej . 
w ciągu kampanji 700 hl. 100% spirytusu 
z ziemniaków, przyczem wywar powinien po- , 
zostać gorzelni za darmo. . 

5) Minister Skarbu oznaczy po wysłuchaniu Pań­
stwowej Rady Spirytusowej do dnia l lipca 
każdego roku wysokość i. terminy przedpłaty, 
którą może Dyrekcja Państwowego Monopolu 
Spirytusowego wypłacić za odpowiedniem 
zabezpieczeniem przedsiębiorcy gorzelni na 

, rachunek jego należytości za produkty przy­
szłej kampanji. 

1\rt. 11. Przy gorzelniach rolniczych dolicza się 
do ceny podstawowej lub też się z niej potrąca, 
zilleżnie od wysokości naznaczonego dla Dyrekcji 
Państwowego Monopolu Spirytusowego I~ontyngentu 
zakupu spirytusu: 

do 300 hl. - 15% dodatku 
od 301 " 400 ,,-12% " 
" 401 " 600" '- 8°1o " 
" 601 " 800" - bez dodatku i potrącenia 
" 801 " 1000 "f - 4% potrącenia 
" 1001 " 1300 " - 6% potrącenia 

ponad 1300 hl. ~ - 10% • 

Jeżeli wskutek stosowania niższego prpcentu 
dodatku, względnie wyższego :procentu I?0trącenia, 
suma należna za wi€;kszą ilość spirytusu . byłaby 
niższa od sumy, należnej za mniejszą ilość, naten" 
czas należy wypłacić najwyższą sumę, jaka wypadnie 
z obliczenia mniejszej ilości ,spirytusu. 

Do gorzelni przemysłowych stosuje się be~ 
względu na ilość wyrobionego spirytusu ' wyłącznie 
potrącenia, obniżające o 171f'2°/o cenę podstawową, 
ustaloną dla gorzelni rolniczych. Jeżeli gorzelnie 
przemysłowe nie zużytkowują całego wywaru, naten-
czaspotrąca się dodatkowo jeszcze 10%. ' 

. Cena za spirytus z gorzelni drożdżowych, który 
zaJ<upuje w całości Dyrekcja Państwoweg.o Monopolu , 
Spirytusowego, wynosi o 20% mniej niż podstawowa 
cena monopolowa za spirytus rolniczy, przyczem za­
stosowują się dodatki i potrącenia, przewidziane 
w ust€;pie l niniejszego artykułu. ' 

Oczyszczanie spirytusu. 

1\rt.10. 1) Monopolowa cena nabycia spirytusu Rrt. .12. Oczyszczanie (rektyfikowanie, rafino-
, " ' składa się - ' , ,wanie) spirytusu odbywa sit;: 

'j 

:! 
. .t, 
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a) w rektyfiki2'j!lch, 
b) w oddziałach rektyfikacyjlly~h fabryk wódek 

i gorzelń. 
Minister Skarpu okresli po wysłuchaniu Pań­

stwoweJ Rady Spirytusowe, warunki r~ktyfikacji 
i ma91;tZynow~nla w zllldad,a\:h prywgitnyth, wykony-

· WYją.. '-Y .. l:::.h. z~mówl!!ln ta Sk~rblJ, lud,zleź u:~~all ~asady, 
' na )~kje.h m~ .i11i1 odbywać O(;z;~s.zclanle ~plrytusu, 
przeznaczonl!!go łlf1 wyw6'l. zagram(;€;. 
. Wyni:lgrodzeniezlil o<;Z)/$!c:zilolęi ma9~zynow~­
nie ~plrytł.l$u l,I~t~lone Z()$łame bfłrlt ni.' podstąvne 

.. dobrcwplnęj umQwy poml~dzy Oyrel~~ją p'~ństw~we~? 
MonoPQlu Śpłr!ltu~Qwego, ~ Wł€lf;Ckłelaml rektyfikaCJI, 
błłdt ~i w dró<ue publiczrH~90 pfu~tarau. . 

I1rt. 13. Pr]:~d~j~bjorQł ręktyfika~jj odpowiada 
Z~ przyj4;ty do oc~ysz<cz'7nia ;spir~tl:'i monopolowy. 

Za oleu~pfaWledHwl(.)n~ zom~J (ubyU.·q) przy 
. oayiZCi:aniuj ~pga"~ynQw~n,l!-l oPo~lląztlny j~§t przed-
~ §łeŁ>JoTCIł rektyflk.al;;jI;zapł,ac)(: Sk~rbowl P~nstwa ~~o­

włązującą W czasie stwierdzenia . ubyl:kLł podwoJną 
monopołow,q ,c.en~ spr.zedażną, wyznacwną ;U~ spiry­
tus do f.a.bryka~ji wQdek g~tunkowych (art, " 22 p. 2). 

Art. 14, Mlrdsrer S~arbu określi po wysłucha­
niu Płlń,twowęj RDdy Spirytust)węj! 

1) n~Jwyźszy proqmt zaoj{cu spirytu~u przy 
. . . oCZ:Yl>zczanlu; 
2) nelwyt6~y procent Qdpądków,które można 

prżeznaczyć do zniszc.zeniĘl; 
3) sposoby zbierania odpadków, oraz środki 

njezbMo~ w celu zap~bieienjaprzedf)t~wie­
niu lnnych produl<iów, nie podlesającyc:h opo­
.datkowtmiu, VI miejsce odpadków od rekty­
fikacji: 

4) sposoby badania gatunków o~pądków ł' ok~e­
śleni,a iloki zaw.artych w nich procentow 
czystego spirytusu w celu zwolnieniil ich od 
opłąty skarbowej; ·' 

5) lipos6b niuczeni~ odpadków i niezb~dne 
. prlytem formalnoli·ci. 

Art. 15, Wódki dlieli sIt;; na; 
iI)c;zy~te, sŁi~mowli!\~e czy~ty. a!kohoJ etylowy, 

rozcleńczony wodZI b~z JalQchk.olWlek IOnych 
ópd"tków; . 

,bl gatunkow"e, stanowiące wodny ro~tw6r lilko-­
holu etylowego z dodZlniem nalewu na owoee. 
trawy lub korzenie, albo też 1. dodaniem de­
stylatu lub derywatu, or~z cukru, lub es~"<:jl 
aromatycznej. 

Pod nazwę wódek gah-lnkowych podciąga sl~ 
również likiery, wódki pędzone z owoców, Tumy, 

' araki koniak!, armaniaki i t. p. 
· 'Spirytus p~dzony z owoców uważany je$t~a 
· w6dk~ g~tunkową i podlega zwiEjkszonej o 25 ja 
: opłacie skarbowej. 

Art. 16. Wyrób c:zystych wódek prowad;lić m~że 
wyłącznie Dyrekcja Państwowego Monopolu Spl~y­
h:lsowego. 
. Wyrób wszelkich innych wódek (~rt. 15.b), jak 
rów.nież soków, z~wierającyc:h alkohol I mo!sow; d?­
twolony jest jedynie na podstawie otrzymanej..konc;~sll. 

Fapryki wódek nie OFhj~lI.ią dodt).~oW~f:1? ptltentu 
za wyr6bsoków, z&wiertiji;(:ych (JlkohoJ, ant za wy· 
rób morsów. 

I1rt, 17. . Minister Sk~rbl! okreili w rllm~ch obo-
. witlzuJfłc::ych 1,1llt.aw, Jal~ą maksymąlną i minlm~łną 4il~ 
w@rtośt ~Ikoholu p~sladać wInny wyroby w.o(1,z~nę, 
pUi~~~ęlle w obrót handlowy tak prz~z, D'yrek,j~ 
Pt:Jń5twowego Monopolu Spirytusowego, lal( I przez 
pfz.ed~i~biorcQw prywatnych. 

F\rt. 18. fabryki wódek, którę po dniu weJ~da 
w!ycie ninIejszęj ustawy będą ni.ec;zynne dłuięj nit 
rok, nie zmuszone do tego siłą wyż~zą, tracg:j kon­
usj~. 

Art: 19. Minister Skarbu wyda przępj~y 'o spo­
sobie wykonywania kontroli nad przemysłem wód­
!;;lanym. 

3prle(łaż ~pirytU~\l j mOTl9P9ł9wycb wyrob~w WódtAony.~h. 

fi\rt. 20. Dyr.el«jtt P.ari$twoweg~ MQRopolu Spl­
ryhu;ow~go sprzedaje spirytus i '<::ZV~~1l! wódki mono: 
polowe bądź we własnych skład81(:h I .kl,epąc:h, bą~;z 
W kooce§jonowanych skłepach pfywatny~h. wymie­
nionych wart. 76. 

1\rt. 21. Minister SkzJfbu okr~ś!4i\ corocznie; 
l) sprz~d5!lŻl}ą cęn~ detąlkw~ (~ysty~h wódek 

moncpąłowy<:n, jedooHc:ie ustsloną dla c"łego 
Paóf>łwa; 

2) sprzedażną cenę hurtową czystych wódek 
.. monopolowy!:h; , 

3) opłatę skarbpwą, określoną od jedneg,o hek: 
to litra 1000/0 spirytusu i pobieraną od całej 
ilości spirytusu, zlItytego w w~nj'at;:h PDń~twa. 

Od opłaty skarbowej jęst i:woJniony spirytus 
utywęny do <:elów tęchnlcznych, oświetlenlQwych 
i n?!pędowyc;:h. . 

Sprzędatną <;ena hurtOVlll czystyc:h wódek mo· 
nopolowycb Dyrękcjil'aństwowego MQnopolu .Spiry­
tusowego składa sle;: 

a' z opłllty . skarbowej Qd spirytU~Uj 
b) z ceny kosztów wła\inychspirytuJu oczy$Z- ' 

czooęgo; 

c) z kosztów wyrobu czystych wódek ·oraz koa~: 
tów h,andlowych j ~dminhitracyjny,hOyrekql 
Pań~twowEeaO Monopolu Spirytusowego. 

, Op1atą skorbawą od 5pirytusu objęta bEll!1:le 
suma .1 ;zł- od lIitrą 100% spirytu6u, zilst~pująca 
dotychczasowe dodi:ltkj na rzep; zwi~zków komunal- . 
nych i samoru.!du wojew6dzkiego, przewidziane 
wart. 10 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (,) tym­
CZilsowem ureguło~anlu fil1am~6w ko~unalny<:h' (Dz. , 
U. R. P. Nt 94 poi. 747), oraz pr;zewldziany wart. 25 
te;te samej ustDwy osobny pod~tek wojew6dzki. 

Z kwoty 1 zł. przypadnie 80 gr. na udzl?lł związ­
ków komunalnych, a 20 gr. wzamlan osobnego po­
datku wojewódzkiego. 

Odnośnie do rozdziału i wypłaty udziału związ­
kom komunalnym obowiązują pO$hmowienia art. 10, 
25 i 58 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymcza­

'sowem uregulowaniu finansów komunalnych, za pod-
staw~ zaś do rozdziału wpływów, przypa?~jijcych na 
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rzetz wojewódzklłQO IsmorZ:Cłdu, przyjmuje 5i~ liczb~ 
ludnośc;:i . według ostatniego urzędowego spisu lud­
ności. 

Dalsze opodatkowanie $pirytu6u i wyrobów 
z niego na rzecz związków komunidny,h j s~m()rządu 
W9jcwódzki~go Jest niedopuszczalnę, 

. etnę kosztów ' własnych spirytu~u OC7:yr,;zczonego 
okr,dl,<: bcd.zię corocznie Mjnjlit~f S~rPIJ jednolicie 
dla całego Państwa przy uwzgl~dnjeniu prz:e~iętnych 
koJztów zaklJpIJ spirytusu $urowęgo, Q'zyszczania 
Ofa% odpowiedniej (;ze;ści kos.ztÓw admini~tracyjnych 
i handlowych. . 

f\rt. 2~. Dyrek~ja Państwowego Monopolu Spi­
ryw$pwego spfzędaw~ć pc;dzie spirytus: 

1) oczyszczony na cęję lecznic:?e, naukowe i do­
mowe pocenIe, ustalonej dla ~etallcznej 
spn~edaźy <:zy~tych wód~k monopolowych, 
a p,rzeU,zooej iJj1 100% spirytusu; 

2) OCly~ZC%Ony ftJPrykant-om wódek gatunkewy(.h 
po unie a 2.5% wyż5~ej od sumy opłaty 
skarbowej j kosztów włlłsnych spirytu5u 
O(;zyuczone,go; 

·.3) oczyl3zc:z:ony f&brykantom wódek (:zy,tYt:h 
w okresie przejściowym na terenach, nie a};l­
jętych t:upetnym monopolem, po cenie o 10% 
wyislej od ~umy opŁaty ~kQrbQw,ęj j k.oĘztów 
własnych spirytusu oczyszczonego; 

4) skażony do celów technicznych, oświetlenio­
wyc.:h i ""pt:dowy,h po qm lłC h, których wy­
IiOkott oUlacza po wysłuchóllnllJ Pąństwow€j 
Ibdy 5pi rytu $Qwej Miniliłęf Skarbu. C~ny te 
mogą być nifSle od kO$zWW własny~h. 

Mlnlst~r 5~fblJ w porozumięniu z Ministrem 
Przemyiłu I Handlu mo;źe ' obnIżyć ceny na IIpirytIJs 
"je.,k~tD"y lub 5k~iony, a przezn~~zolly do wyrobu 
odu, sz:tucznego jedwabiu, lekarstw, kosmetyków, 
e5encyj. eterów, cukierków i t. p, celów przemysło­
wydJ. Zakłady, ,hc~<;e otrzyma, spirytus "lę~k~iony 
lub $kaźony, podlegają przepi~anej przez Minl.!iitra 
Skarbu kontroli, 

MinilŁer Skarbu oznacza sumę, jelką z docho­
dów Państwowego Monopolu Spirytusowego przeke­
zywać się będzie corocznie na subwencje dla szpitali, 
kUnik, zakładów leczniczych, naukowy," i innych, 
zutyw .. Ją,ychnjes~atony spirytIJi do celów le(;zni­
czych, tytułem czl.tściowego zwrotu kos:d6w nabycia. 

Rrt. 23. Sprzedaż d.etalicln22 czystych wódek 
monopolowych po cenach wyższych od ustalonych 
przez Ministra SkarbIJjest zt~kazl!lna. 

Cenaw6dek . czystych wyrabianych w okr(!lf)u 
nieobjętym zupełnym menopolem, nie może przeno­
sić sprzedażnej ceny detalicznej czystych wódek 
monopolowych wiecej niż o 100/0' 

ł\rt. 24. Na wniosek kupującego moźe Dyrekcja> 
Państwowego Monopolu 5pIrytusoo/egoza n~l~żytem 
zabezpieczeniem odroczyć zapłatę części należnoś<:i, 
przypadającej za sprzedany spirytus. 

I1rt. 25. Spirytus sprzedany ną cele naukowe, 
I domowe lub lec:znicze, nie może być zużyty wfabry­
kach wódek. 

F\rt. 26. Czyste wódki monopolowe sprzed~­
wane ł>~dą w opakowaniu, wskalując:em Ich pocho­
dt:enJę, cenę jedno~tkj w detalu, gatunek, iloŚĆ i zp­
wartość alkoholu 100%. ZabraniD si<ł sprzedaży w n,.-. 
(:zyniacll Q poj~mności mniejszej ni.t 1/5 łitra. 

.' flet, 27. Dyrek'ja Pań~twowe90 Monopolu $pl­
rytusowego moź.e odmówić sprzedaży iwy<;b wy,l)­
bów tym osobom, które dwukrotnie karane były za 
pOGwałcenie przepisów ninięjszęj U$tawy łub ustawy 
l) o.gra.nIQenia<:h W sprz. ęd .ąźy i .s.P.otydu n. ~pojów 
alkoholowy~h z dnia 23 ł<wJetnia 1920 f. (Oz. U. R. P. 
z 1922 r. N!! 35, poz. 299). 

Dyrekcja Państwowego Monopoh,lSpiryt~owego 
może otwierać własne skłepy sprtedaiy swoich wy­
robów bez osobnej koncesji. 

. l1rt. ZB. Zakazuje ~j~ sprzędawcom: 
1) sprzedawać spirytus i t::zyl;>te wódkI monopo­

lowe w innych opakowl!lniad! lub naczyniach, 
jak w doshirczooych pru~z Oyrekl:jt Państwo­
"Jego Monopolu Spirytusoweg,p; 

2) zmieniać zawartoś~ alkoholu, smak lub Wygląd 
czystych wódek monop()łQwyt;:h,mj~z-acpp­
szczeg61ne gatunki l,ę 50bą łub jnn~mł wy­
robami, z wyjątkięrn, jeżeli kypująey wyreltnie 
tego ulźąda . dla n~tyehmtiłfiitoW~9'0 spoiy,ł~ 
na miel~<;u; 

3) odrywać, u$zkadzać lub zmitmiąć pp&~kj, 
znajdujące się na butelkach z wyrobami mo­
nopolowemi przed odkorkowaniem; 

4) zezwalać na pieję W ,miejscu sprzedaży czy­
stych wódek monopolowych lub innych, za­
wierających ~HwhoJ. jei~lj sprzedawca. nie 
posiada koncesji na wyszynk. 

Hrt. 29. Wszell~ie nalezności Dyrekcji Państwo­
wego Monopoll.,l SpirytUiQwego korzysł~ją z tych 
liiamym przywilejów co podatki i opłaty pubH~zne. 

Obrót Z ugf2lnicą. 

Hrt. 30. Spirytus i wszelkie wyro1:>Ylę spiry­
tusu, przywożone z zagranicy lub obszarów, na które 
niniejsza ustawa się rozciąga, podlegają · oplecie na 
rzec:z Skarbu PańsŁwi3 w wysokośti, określonej przez 
Ministra Skarbu, nlę niżej Jednak od opłat, prz<łwj­
dzlanyc.h w art.2t i 22 przy sprzedaży spirytusu 
w granicach Państwa. 

Przywóz z zagranicy spirytusu i napojów, wy .. 
rab lanych ze spirytusu, dozwolony jest tylko za 'ze­
zwoleniem Ministra Skarbu w porozumienu z Mini­
strem Przemysłu i Handlu. 

Rft. 31. OpłllŁll, ciążąca na towarze, powinna 
być uiszczona przy wprowadzeniu tow,aru w obr~b 
Państwa. 

Minister Skarbu oznaczy władze skarbowe. 
uprawnione do wymiaru i poboru tel opłaty. 

Hrt. 32. Spirytus, zwolniony do wywozu za­
granic~, można' prżechowywać w koncesjonowanych 
przez Ministra Skarbu wolnych składach. Minister 
Skarbu może róv,mież zezwolić na utworzenie wol­
nych składów eksportowych dla wyrobów wódczanych. 
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Eksportującemu wódki gatunkówe. lub inne wy­
roby spirytusowe zwrócona zostanie po wywozie za­
granic~. (względnie ~o złożeniu -tych wyrobów do 
wolnego składu ekspdrtowego) różnica między ceną 
zakupu spirytusu na wyprodukowanie wyrobów po­
wyżs?ych celem zużycia ich w kraju " i ceną kosztów 
własnych, określoną w myśl ostatniego ustępu art. 21 
ustawy o monopolu spirytusowym z dnia 31 lipca 
1924 roku. 

j' Minister Skarbu może eksportującemu wÓdki 
gatunkowe lub inne wyroby spirytusOwe zezwolić 
pod warunkami, przez siepie ustalonemi, na wolny 
zakup spirytusu eksportowego w kraju: 

1) w ilości; jaką eksportujący zobowiąże sit": 
wywietć zagranic:ę, lub 

?) w takiej ilości, jaką wywiózł już zagranicę, 
. wtględnie złożył do wolnego składu ' ekspor­
. tbwego, jeżeli zapłacił za te ilości spirytusu 
cenę monopolową, wyznaczoną · na spirytus 

. do produkcji danych wyrobów dla zużycia 
w kraju. 

IlOść spirytusu, otrzymana na mocy postano­
wień punktu 2 poprzedniego ustępu, winna być prze­
robiona na taki produkt, jaki został wyeksportowany 
(wzgl~dnie złożony do wolnych składów eksporto­
wych} ,i puszczony w obieg na zużycie w kraju 
w myśl obowiązujących przepisów, o ile. Minister 
Skarbu w poszczególnych wypadkach nie zezwoli na 
przeróbkę spirytusu na inne cele. 

CZĘŚĆ DRUGR. 

Gorzelnie. regulowanie produkcji i przerobu spirytusu. 

I. O g O r z e I n i a c h. 

I1rt. 33. Wyrób (odpęd) spirytusu dozwolony 
jest wyłącznie w gorzelniach, pracujących ,na mocy 
dotychczas obowiązujących ustaw, a o ile chodzi 
o gorzelnie nowe koncesjonowanych przez Ministra 
Skarbu. 

, Ciorz'elnie dzielą się na rolnicze i przemysłowe. 

,. . 

Powyższe skutki nast~pują również, jeżeli go. 
'fzelnia: . 

1) bez zezwolenia Ministra Skarbu przerabia 
inne surowce, niż ziemniaki i zboże na słód; 

2) zostanie wydzierżawiona osobie, która rów­
nocześnie nie wydzierżawiła co najmniej 3/, 
obszaru rolnego, o ile obszar · ten był dla 
gorzelni tytułem do uzyskania prawa odpędu; 

3) wyrabia spirytus na rachunek i ryzyko in­
nych osób, aniżeli właściciela lub dzierżawcy . 
majątku i gorzelni; z wyjqtkiemwypadków, . 
przewidzianych wart. 51 ust. 2. . 

Gorzelnie odzyskują z następną kampanją cha­
rakter rolniczy, utracony w myśl punktów: 2 i 3, 
jeżeli odpadną okoliczności, które w myśl powoła· 
nych punktów utratę spowodowały_ 

Rrt. 36. Gorzelnie udziałowe posiadają cha­
rakter rolniczy tylko wtencias, jeżeli przerobione 
ziemniaki i zboże · na słód pochodzą co najmniej ' 
w 2/3 z gospodarstw rolnych udziałowców i jeżeli' 
wywar . zużywany bt;dzie w gospodarstwach rolnych. 

Minister Skarbu może w wypadkach, zasługu­
jących na uwzględnienie, warunki wymienion~ zła­
godzić. 

Minister Skarbu ustali zasady organizacji udzia­
łowych stowarzyszeń dla prowadzenia gorzelni rol~ 
niczych. 

Rrt. 37. Minister Skarbu może w porozumie· 
· niu z Ministrem Rolnictwa i Dóbr Panstwowych na 
określony czas zezwolić na pędzenie spirytusu w go· 
rzelniach rolniczych z innych surowców, jak z ziem-

· niaków i zboża na słód, określając jednocześnie, . 
· o ile pędzenie z innych surowców wpływa na zmia-
· nę ceny, wpłaconej przez Dyrekcję Państwowego 
Monopolu Spirytusowego zą spirytus danej gorzelni. 

flrt. 38. Wszystkie inne gorzelnie, które nie 
od?owiadają przepisom art. 34, lub które wskutek 
zastosowania art. 35 utraciły charakter rolniczy, tu­
dzież gorzelnie, wyrabiające drożdze lub pędzące 

· spirytus z owoców':'" zalicza się do gorzelni przemy­
słowych. 

Rrt. 39. Gorzelnie przemysłowe, pędzące me­
lasę, które do lat 5 od wejścia w życie niniejszej 

I1rt. 34. Gorzelnia ma charakter rolniczy, jeżeli , ' 
pędzi spirytus wyłącznie z ziemniaków, jako produktu 
podstawowego, i zboża na słód. wywar zaś w całości 
zużywa ' w gospodarstwach rolnych, a uzyskanym 

'obornikiem zasila rolę. 

· ustawy nie przerobią calego wywaru na potaż, ulegną 
zamknięciu. Postanowienie to nie dotyczy gorzelni 
drożdżowych i owocowych. 

Najwyższy odpęd roczny gorzelni rolniczej nie 
może przenosić 1600 hl. 

Rrt. 35. Gorzelnia, która bez ewentualnego 
dodatkowego zezwoleńia Ministra Skarbu nie dopeł­
nia warunków art. 34 traci charakter rolniczej i pro­
dukcja jej w danej kampanji od chwili niedopełnie­
nia warunków art. 34 będzie zaliczona na warunkach 
produl~cji gorzelni przemysłowych nie uzyskuje jed­
nak tern samem · na przyszłość praw gorzelni prze­
mysłowej . . 

W razie niemożności stwierdzenia chwili,' w któ­
rej nastąpiło niedopełnienie warunków art. 34, cała 
produkcja dimej kampanji będżie zaliczona na wa" 
runkach produkcji gorzelni przemysłowych . 

Rrt. 40. Odpędzanie spirytusu ze zboża, jako 
podstawowego produktu, bez specjalnego zezwolenia 
Ministra jest zakazane. 

Rrt. 41. Do postawienia nowej gorzelni po' 
trzebne jest zezwólenie Ministra Skarbu. Zezwolenia 
takiego Minister Skarbu udziela lub odmawia po wy­
słuchaniu Państwowej Rady Spirytusowej i po poro­
zumieniu si~ z Ministrem Rolnictwa i Dóbr Pań­
stwowych. 

/Viinister Skarbu winien odmówić zezwolenia na 
odbudowę zniszczonych, jak i budowę nowych go­
rzelni w miejscowościach, nadających się ze względu 
na glebę i stosunki komunikacyjne do uprawy i zbytu· 
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buraków · cukrowych, jak również moie' odmówić ta­
kiego pozwolenia dla miejscowości mających łatwość ' 

.zbytuziemniaków wobec blizkości większych . miast 
i centrów przemysłowych, lub zakładów, przerabia-
jących ziemniaki. , ' 

Minister Skarbu po wysłuchaniu Pańs~wowei 
Rady Spirytusowej oznaczać będzie co trzy lata, ile 

,nowych gorzelni rolniczych w następnym ~kresie 
trzechletnim może powstać w każde m wojewó<i:łztwie. 
Przepisowi temu nie podlegają gorzelnie budowane 
przez Dyrekcję Państwowego Monopolu Spirytu­
sowego. 

Minister Skarbu nie może odmówić w okresie 
do 31 grudnia 1929 r. zezwolenia na odbudowę go­
rzelni, wskutek wojny zniszczonej; o ile starający się 
o koncesję nie był karany za przekroczenie ' ustaw 
o produkcji lub handlu alkoholem po l ' stycznia 
1919 roku .. 

Gorzelnie, znis'zczone bez winy właściciela po 
wejściu w życie niniejszej ustawy, mogą być w ciągu 
trzecnlat odbudowane bez osobnej na to koncesji. 

. f\rt. 42. Minister .Skarbu po wysłuchaniu Pań­
.' stwowej Rady Spirytusowej oznaczy najmniejsze 
i największe rozmiary, jakie nowe gorzelnie posia­
dać mogą. 

f\rt. 43. Minister Skarbu oznaczy warunki, któ­
rym winno odpowiadać urządzenie mających się wy­
budować gorzelni, oraz wyda przepisy, ażeby każda 
istniejąca gorzelnia odpowiadała wymogom, technicz­
nym, higjenicznym i bezpieczeństwa pracy oliaz wa­
runkom należytej kontroli skarbowej. 

Nowa gorzelnia winna być przed uruchomie­
niem poddana oględzinom przez komisję" której 
skład ustali Minister Skarbu. 

-Z czynności swoich komisją ta spisze protokół 
w obecności właściciela gorzelni lub jęgo pełnomoc­
nika, ustalając stan gorzelni i warunld jej urucho­
mienia według przepisów rozporządzeń wykonaw­
czych, . które wyda Minister Skarbu. 

f\rt.44. Corocznie przed uruchomieniem go­
rzelni specjalne komisje władz skarbowych r instancji 
przeprowadzą w myśl przepisów. wykonawczych, przez 
Ministra Skarbu wydanych, weryfikację urządzeń go­
rzelni 'w obecności przedsiębiorcy gorzelni lub jego 
pełnomocnika. 

f\rt. 45. Właściciel gorzelni własnym kosztem 
kupuje, ustawia i naprawia pod nadzorem ,władzy 
skarbowej aparaty kontrolne, uznane przez Ministra 
Skarbu. Gorzelnie, które posiadają kontrolne apa' 
raty, będące własnośc.iąSkarbu Państwa, winpy naj­
później do 1 października 1927 r. zapłacić należność 
za nie do Kasy Państwowej. Wysokość nal~żności 
,oznaczy Minister Skarbu. Po uiszczeniu należności 
aparaty przechodzą na własność właściciela gorzelni. 

'·f\rt. 46. fiparatów odpędowych i przyrządów 
;kontrólnych nie wolno przestawiać, zmieniać, napra· 
,wiać, ani podejmować przy nich jakichkolwiek czyn­
ności bez uprzedniego zezwolenia właściwej władzy 

uszkodzenia' przyrządu odpędowegonaleiy natych­
miast donieść o tern władzy skarbowej I instancji 
listem poleconym i telegraficznie za recepisem. 

Takie s'ame doniesienia należy wystosować 
również w razie zajścia wypadku, skutkiem którego 
spirytus zmagazynowany uległ zniszczeniu. 

f\rt. · 47. Przedsiębiorca gorzelni obowiązany 
jest, jeżeli sam nie kieruje gorzelnią, naznaczyć upeł­
nomocnionegozastępcę do kierownictwa, a ponadto 
technika gorzelanego, który winien posiadać zezwo­
lenie władzy skarbowej na prowadzenie gorzelni. 

firt. 48. Minister Skarbu wyda po wysłuchani~ 
, Państwowej Rady Spirytusowej rozporządzenia w spra­
wie przeprowadzenia nadzoru urządzeI1 technicznych 
gorzelni i oczyszczania surowców, okresu pędzenia 
spirytusu, mocy spirytusLl, transportu, magazynową­
nia i oczyszczania spirytusu przez gorzelnie posiada­
dające aparaty rektyfikacyjne, ksiąg gorzelniczych itp. 

II. W Y s o koś Ś o d p ę d u s p i r y t u s u • 

f\rt. 49. Celem dostosowania ' produkcji ' spiry­
tusu do pojemności rynku zbytu wyznacza się co 
trzy lata dla całego Państwa i dla każdej gorzelni 
wysokość prawa odpędu. 

Na pierwszy okres wyznacza się ilość ogólnego 
odpędu VI Państwie na 1.500.000 hl. 1000;0 spirytusu, 
z czego rezerwuje się 20% dla nowych i odbudo­
wujących się gorzelni. W pozostałej reszcie uczest­
niczyć będą gorzelnie przemysłowe w 8% , a go­
rzelnie rolnicze w 92%. Na następne trzechlecia 
Minister Skarbu usta.lać będzie po wysłuchaniu Pań~ 
stwowej Rady Spirytusowej wysokość prawa odpędu 
dla całego Państwa, utrzymując wymieniony wyżej 
stosunek rozdziału pomiędzy gorzelnie przemysłowe 
a rolnicze . . 

W granicach ogólnego prawa odpędu Minister 
Skarbu dokona po wysłuchaniu Państwowej Rady 
Spirytusowej wymiaru odpędu pomiędzy poszczegól­
ne województwa. W obrębie każdego województwa ' 
przeprowadz,i izba skarbowa podział odpędu pomię,­
dzy uprawnionych do odpędu, trzymając ,się nastę­
pujących zasad: 

, Przy' wyznaczaniu wysokości odpędu dla go­
rzelni rolniCzych należy uwzgh:dnić dla każdego 
gospodarstwa, połączonego z gorzelnią, obszar ziemi 
ornej, łąk i pastwisk, przyczem łąki i pastwiska mają 
być uwzględniane do maksymalnej wysokości 30 lu 
ziemi' ornej, rozmiary gorzelni, wysokość przedwo­
jennego kontyngentu, pra,Wa palenia lub odpędu, 
rzeczywisty odpęd gorzelni w ostatnich trzech kam­
panjach, jakość gleby, stosunki komunikacyjne, pd­
łożenie w stosunku do większych miast lub ośrod­
ków przemysłowych, .. rozwój przemysłu cukrownicze­
go j krochmalnianego. 

Przy , gorzelniach przęmysłowych uwzględnia<: 
należy sposób racjonalnego zużytkowania wywary, 
rozmiar gorzelni i faktyczny odpęd w ciągu ostatnich 
trzech lat ' . . ' 

skarbowej. 
W razie zajścia 

działaniu kontrolnego 

Gorzelnie przemysłowe, połączone z ' zakładami, 
przeszkody w prawidłowern . w których przerabia się spirytus ; własnego odpędu 
przyrząqu mierniczego lub na inne produkty, niż napoje spirytusowe, otrzymać 
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mogą na prośbą takie prawo odp~du, które pokryje 
całkowite z"potrzcbOwBnie tych zClkładów na wymie­
nione cele. Prawo Odpf;du ~pirytu$u dla drożdżowni 
uzależnia się od wysokości produkl:ji drożdży. Mini­
ster Skarbu po wysłuchi'lOiu Państwowej R.ęldy Spj­
rytusO\vej ustali stosunek wysokośI:j odpc::du spiry­
tusu do wysokości produkcji drożdży. 

O wymiarze odp~du ma być tawiadomiony 
poszczególny przed$ięblor. c.a gorzeIn. i nIe później .jl!k 
31 grudnia roku poprzedz~jąee90 deme trzechlecie. 

Przeciwko wymiarowi, dokonanemu przez; .Izbę 
sl<arbową, może uprawniony w ciągu sześciu tygodni 
od daty doręczenia wymiaru wnieść odwołanie 
w odnośnej izbie skarbowej do Ministra Skarbu, 
który sprawę ostatecznie rozstrzyga. 

F\rt. 50. Prcwo do pr7:ydziah, odpędu z rezer­
wy orlp~dowej maj~ przedewszys,,;iem te gorzelnie 
rolnicze, które po 1 sierpnia 1914 r. zosti:lły wskutek 
wojny zniszczone. Po upływie S lat od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy prawo · to wygasa bez ja­
kiegoKolwiek odszkodowania, jeżeli uprZlwniony nie 
wystawił własnej gorzelni, na którą odnośne prawo 
przechodzi. , 

Minister Skarbu ma prawo na neleżycie urno- ~ 
tywowany wniosek interesowanych prawo odpędu 
odpowiednio podwyższyć. Te ewentualne podwyźki 
praWB odpędu bf:dq $ie mjeścić w granl<:~co rezerw 
odp~dowych, bez ol'rus:zenill · jednak .praw nowych 
gorzelni do przydzielenia wysokości odpc:du. 

f\rt. 51. Gor:zeJnie rolnicze, które powst;;lI'lą po 
rozdziale odpędu, otrzymają wysokość odp~du z re­
zerw odpędowych, wysokość· ta bt!;dzle ustalona 
zgodnie z zasadami, wymienlonemi wart. 49. 

Minister Skarbu moie właścicielom gorzelni, 
które po dniu 1 Sierpnia 1914 r. uległy znlizczeniu, 
i które nie zostały do chwili ogłoszenia niniejszej 
ustawy odbudowane, przydzielić połow~ wy50k05ci 
prawa odpędu, który należałby im si~ według norm, 
ustalonych wart. 49; to prawo odpędu otrzymuJ~<:y 
mogą przell'ć na gorzelrti~, należącZl do Innego właś­
ciciela. i położoną w promieniu nie dłuższym, jak 
15 klm. pod warunł<iem, że przerobią w tej gorzelni 
ze swojego gospodarstwa ilość ziemniak6w, potrzebną 
dla wykorzyst41nia dodatkowego prawo odpe:du. Prawo 
to wygasa z dniem 1 czerwca 1930 r. 

F\rŁ 52. Z pośród gorzelni przemysłowych na­
leży wydzielićgoq:elnie, przerabiające owo~e i od­

'padki Z " nich · na spirytus. Kaidemu z tych zakładów 
należy przydzielić na wniosek prawo odpądu 75 hl. 
100% spirytusu. Naste:pnie wydziela się ilość po­
trzebną , dla zaspokojenia produkcyj gorzelni droż­
dżowych. 

Pozostała część odpędu, ok~eśłonego wart. 49 
ust. 2 dla gorzelni przemysł0wych, dzieli si~, stosując 
odpowiednio przepisy ar~. 49. i 51 na resztę gorzelni 
przemysłowych. 

Art. 53. Prawo odpędu wygasa, jeżeli: 
1) gorzelnia bez uprzedniego zezwolenia Mini­

stra Skarbu przeniesiona zostanie na inne 
miejsce; 

2) uiywe do wyrQbu spirytusu innych surowców 
eniteli tych, j.klj!! Miniater dopuści; , 

3) gorzelnia, nie wyr!Jbłó1ljąca dotąd drotd!v, I 
przechodzi na fabrykacfę droidiy be~ ~C!lzwo·-, 
lenia Ministra Skarbu; 

4) gorzelnia w ci~su trzech nast~puJq<:y(;h pO : 
. so"le lat b~dzje nle<:zynna; 

5) nie dostarczy O:lnflCwneJ i1o~d splrytu3u Oy-, 
rek(;jl Państwowego tĄonopolu Spirytusowego I 
z wyjqtkiem, gdy to niedostar<:zenle na$t7:łpiło I 
z przyczyn, niezależnych od przed$i~biorcy I 
gorzelni, lub skutkiem nieuru<;homlenla go-: 
n:elnl, o ile przedsi~biorca gorzelnjjJwłłdomi ~ 
Dyrek(;J~ Państwowego MonQPolu 5plrytUiO- ' 
wego przed l listopada o niemoźnoścl uru- , 
chamienia; 

6) została zlikwidowana przy p~rcęlocji; o Ue , 
przy par(:;el~cji majątku nowon~bywq' utrzy- ~ 
maj~ gorzelnię z zamiarem dalszęgo jej pro- : 
wadzenia, tworząt; w tym <.:ellJ 5półke, "aten- . 
czas dotychczasowe prawo odp~du zost~je ! 
nienaru!łzonę; 

7) właściciel gorzein; sam z prawa odp~du . 
• I zrezygnuje. 

F\rt. 54. Jeżeli gorzelnia rolnicza stanie ~ię prze- . 
mysłow~, lub odwrotnie, otrlymuje pr!!lwo odpE;du . 
:t ksntyngentu przemy~łowe90 łub odwrotnie. . 

f\!t. 55. Właś(;iciel dwóch lub wj~,ej gorzelni 
rolniczych męże Ut %ęzwolenlem Ministra Skarbu 
przelać pr<lWO odp~du jednej gOT2elni na orugAl, po­
łoioną w promieniu nie wit:kszym jak 30 klm. 

f\rt. 56. Jeżeli skutkiem parcel"'jl obszar grUn­
tów, przyjęty za podstawę pr~y ro:r:dziele prawa od­
p~du dl?! dBOl!j gcr~elnj, ulegnie wl~k$%emu ~miteli 
o 2SO/<J umnIejszeniu gruntów ornych, pr~woodp~du 
II'utom?ltycznle się zmniej$Ul w t~n !5pos6b, te . ta I 
każde pełne 1 (fi/Q umniel$:z~nla gruntów ornych , 
umniejszy się prawo odp~du () 5% • PosŁtlnQ'ł,lenłe ! 
to nie stosuje się do tych mZljątkó\V, gdzie ilo·Ść , 
ziemi ornej po parcęlacji wystarcza do wysokości 
przydzielonego odp~dlJ. 

flrt. 57. Jeżeli przy oznaczaniu ogólnego prawa 
odpędu Minister Skarbu obniży go w stosunku do 
poprzedniego trzechlecia, obniżenie przeprowadllć 
naJeiy według nastf:pujących zasad: 

Przedewszystkiem pozostawi si~ dla kaldejgo­
rzelni 300 hl. nienaruszalnego odp~du, fil ilość odpędu. ' 
przewyższającą 300 hł., ' umniejszy si~ proporcjonalnie 
w tym stosunku, w jakim b~dzje zachodziła potrzeba 
umniejszenia. 

F\rt. 58. Ogólną Ilość, jaką VI danej kampanji 
odebrać winna Dyrekcja Pań:stwowego Monopolu Spl­
rytusowego na pokrycie zapotrzebowania krajowego, 
określi Minister Skarbu po wysłuchaniu Państwowej 
Rady Spirytusowej; z ilości tej przypadnie 9'PjQ go­
rzelniom rolniczym i 5% gorzelniom przemysłowym. 

Ilość powyższ~ rozdzieli Dyrekcja Państwowego 
Monopolu Spirytusowego na poszczególne gorzelnie 
w sposób następulący: 

1) przydzieli do odbioru z każdej gorzelni 150 hl; 
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2) p9lo.stałą jlo~ć zapotfi;!;bowania monopolo­
weQo rozdzieli na poszq:e'i1ó1ne gorzęlnie 
w stO$I,WI<U do praw~ odpędu tychże gorzelni 
po pptrącęniu 150 hl. ' . 

Jeżeli Dyrt=kcja Państwow~go Monopolu Spiry­
tlJ~owęgo będzj~ potrzebowała doq,atkQwyd~ ilo~cł 
$pil'ytu~u w czasie kampanJi, rozpisuje dodiiltkowy 
kontyngent zakupu. 

III. F a b ryk i w ó d e k g a t u n k o w y c h. 

I1rt. 59. Fabryki wódek g['!ltunkowych podlegają 
kontroli skarbowej. Nowych fabryk nie wolno oiwie­
rać be~ zezwolenia Ministra Skarbu. 

Minister Skarbu oznaczy worunki, którym winny 
odpowiadać urządzenia fabryk, oraZ wyda przepisy, 

· IIby ' kaida fabryka odpowiadał~ wymaganjpln tęch­
n.k~oym, higjenicznym, bezpieczeń·stwa pra,y, wy­
mogom naleźytej kontroli skarbowej, oraz ustali spo­
soby przeprowadzenia weryfikacji fabryki i urządzeń. 

I1rt, 60. Wszelkjęao rodzaju wódki, pr:u~ma~ 
· c::%one .do obrotu handlowego lub wy~zynku, muszą 
zawjer~ć ten procent alkohohJ, j;:)ki j~st llwidoq:njony 
na na·\':zyniu, wktór~m si~ mjesz~z.ą, Procent czystęQ9 
spirytusu o~nilcza się na na~zyniąch i W f~ktllra~h. 

· ,Mlnister Skarbu olueśJi po wy;sJwc)1aniu Pań­
: stwowęj R?ldy Spjrytul>owęj gr~n.i(;~ dopusz!;<l:eJnych 
~ w;ąhi\lrJ, tl:lk ·(,;0 do pro<:entli, j~k i zawQrtQś,i płynu 
· w butelkach. 

Art. 61. Na każdem naezynh,J, zawieraJącem 
spirytus lub wódk~, plJszczonem W obrót h~ndtowy, 
winny być pozatem podane: firma fabrykanta, sLe­
dzłbajej, mie;.sce fabrykacji i doplti~k, czy wyrób ie~t 
PQ$QdzeniiOl krajowego lub zagranicznego. Opako-

· wania, mogące kupującego wprowadzić w błąd co 
· do pochodzenia wyrobu, są zakazane. 

Art. 62. Mini.ster SkąfPU wyda przepisy, za' 
I kazujące!Jiywania do fabryka!;ji wód,e.k gatunkowy~h 
: domieszek, sdwd1iwy,h dla zdrnwi~. 

11ft. 63, Nazwy wódek gilhmkowych lub. na· 
Jew~k mU6Zą odpowj~di=lć tym składnikom owocowym 
lub · roilillllym, które zostały do wyrobu dpnej wódki 
l~b nalewki użyte. 

I1rt. 64. Używanie dla wódek niemonopolowych 
; nazw, znaków lub ja~jd}kQlwiek okrę~!er'l, m9gących 
U klJpulą~gp wzbudzić mniemłioie, tę są wyrabifJne 
przez Państwowy Monopol Spirytusowy, jest wzbro­
nione. 

f\rt. 65. Spirytus j wyroby z niego, nieodpo­
wiądają<;ę przepisom art. 60, 61, 62, 63 i 64, podle-
9il;1a konfisk~cie. 

IV. W Y r O b Y s P i r Y t u s u, n i e p r z e z n a c z o n e 
d o p i c i a. -

f\rt. 66. Spirytus i odpadki z niego, prZezna­
czone na potrzepy techniczne lub . na wyroby, nie 
nadające sit: do spożycia jako napój, muszą być do· 

prowadzQne do stanu. wykll,u~zają~ego j~h lJiy,ie jako 
nllpoju. 

, __ I1rt. 67. Zi;1kJ~dy, w k.tóryt;h odbywasill $ka!e­
nie §p\ry~usw, lub uzywanle s~ionego ~pjrytuslJ, 
podJegli!)ą kontroli ~ki'.łrboweJ, . 

f\rt. 68. Minister Sł~"rPIJ Ql<rdU po wy~łucha' 
niu Państwowej Rady Spil'ytl.lSQW!ej VI drodze rozpo-
rządzęnią wykonawczego: . 

1) $PO$o/;>y tel;hniczn.ę i mewdy skąiania .spj~ 
ryt\.l:Su; 

2} wymoganh~ł którym Qdpowii!ldi~ winny f?pi­
rytu s, uboczne pfg.dukty j ,q.dp.adki re"tyfj~ 
k~{:]j, zwolnipoę pr~ęz włąd:?ęskąTbowe do 
skażania, tudzieź środkI, uzywiln~ 4osk@źinlA; 

3) przepisy o obrocie 5pjrytuslJskażone~9, tu-
dzież IJ kontroli; . 

4) przępisy, refHJluj ,CłCę f.lży~ję splrytuSl,! m~ty" 
lowęgo. 

fl.rł. 69. Przępit:>r #) niJdzGfz~ jtę,bnj~;Ujęm UTZij­
ązęniu gorzelni stosuJą si~ równiei j .Qg droidi.Gwni 
z następującemi uzupełnienilif'fJi: 

a) fermentacjJ3nie powinna trwać dluiej jak 
dwie doby.w fal;ny~.a~b droźdżowo-.gorzelni· 
q:ych, ora? nię ~łążej j~k l dobę W du;>źd:żo­
wniach, nię pędzących spirytus~; 

b) pojęrnno$ć kę9?i fefm.ent/:i~yjnych rno~§ł wy­
nosić do .3~/2 hl. na centnar rnetry~zny,l,Iźy­
wanych do zacieru płodów; 

c) najmniejszy rozmiar produkcji w drożdżo· 
wnia<:h gor4~jn.iczy{:h okre5Ją się na 800 I<;g., 
w drożdżowniilch zaś., nie pędzących spiry· 
tU:3!J- 150 kg, pl9dów Aici.ęrowy~h JJ~ dobę 
pn:y Qbowią:zlwwej rQ~znęj Ii.c;zbi!e 300 d"i 
~acierQwy<;:h: 

d) dla nowopowstałej w ciągI-! roku dmidtowni 
Ii~zb.ę obowjijzlwwyo!;h ~HI Zta~j~l'Qwy~h oblicza 
SIę w ~t():sl.lnk.!J25 dm mj~sJ~(znje, 

W wypadkf)c.h, za~łu{J\.Jiil~y(./1 fla l$lc:u~gólnf! 
uwzgl.ędnienie, Minister Sk.lfPu moi~:zezwałać na 
wyjątki od przepisu artyJUltu njnjęj~zę~Q. 

, f\.rt. 70. Jeteli pr1:y obmchlJnku TOuJ'lym OMie 
się, i~ nJ~h droidiowni trwał krócej nii to prz~pi­
san o w ;'lrt. 69, dalsza produkcjaria kiilmpanję na­
st~pn,ą mot~ nilstąpit jedyn.ie na mocy spe{jalnego 
pozwolenia Minl4Stra Ska.rblJ. 

f\rt. 71. Dodawanie do drożdży mączki (skro­
bi) przed ich kształtowaniem jest d(nwolone, lecz 
w il?llci nie PfZ2wyiszejąc:ej l()JJo wagi. Do drożdży 
zbo%owy(;h Ole w.olno doda W", droidiy piwnych. 

I1rt. 72. Drożdże prasowane, wyrobione w kra­
jowych fabr~kach, podlegają podatkowi spożywczemu 
w wysokoścI 1 t:t" a sprowc:idzone z zi'!granicy w wy­
sokości '1 zł. 30 gr. za 1 kg. wagi. Podatek pobiera 
się przez oklejanie cegiełek drozdżowych QP~skami 
pod~t.ko~ez:ni, których forn;IE:, wymiary, koJor. sposób 
nakleJema I koszty oznaczy Minister Skarbu. Drożdży, 
nieoklejonych opaskami podatkowemi, nie wolno 
z fal:>ryk drożdżowych wypuszczać do wolnego ob­
rotu. PodaŁek od drożdży importowanych płatny jest 
w chwili odprawy celnej. 

• 
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Od podatku uwalnia się drożdże wy)Wożone za­
granicę na warunkach, określonych przez lV\inistra 
Skarbu. · . 

Minister Skarbu określi również przepisy: co do 
prowadzenia kSiąg i rachunkowości w drożdżowniach, 
uruchomienia fabryk oraz okresu obrachunkowego 
(kampanję), tudzież normę dozwolonych ubytków 
drozdzy w czasie fabrykacji. 

flrt. 73. Kwas octoWy, wyrobiony z qctu drzew­
nego albo z soli kwasu octowego, podlega podatko­
wi . spożywczemu w wysokości 40 gr()~zy za 1 kg. 
kwasu bezwodnego. Podatek spożywc~ypłatny jest 
od kwasu octowego krajowego w ch~J1i wywozu 
z wytwórni, a od importowego kwasu w chwili jego 
odprawy celnej. 

Kwas octowy, wywieziony zagranicę, tudzież do 
celów technicznych, zwalnia się od podatku na wa­
runkach, ustalonych przez Ministra Skarbu. Minister 
Skarbu określi również przepisy co do prowadzenia 
kś'iąg rachunkowości w wytwórniach kwasu octowe­
go, co do uruchomienia wytwórni oraz określi okres 
obrachunkowy (kampanję). 

. , ." 

'flrt. 74. Za podatek od drożdży prasowanych 
i kwasu octowego odpowiada producent; - względnie 
importer. Władze i urzędy skarbowe, uprawnione 
do wymiaru i poboru tego podatku,· oiriaczyMini­
ster Skarbu, który określi warunki produkcji drożdży 
i kwasu octowego. 

v. S P r z e d a ż tr u n k ó w. 

. flrt. 75. Sprzedaz napojów spirytusowych może 
być hurtowa i , detaliczna (cząstkowa), dokonywana 
tak sklepom detalicznym i wyszynkom, jak i bezpo-
średnio konsumentom. . 

Za sprzedaż hurtową uważa się sprzedaż ilości 
nie mniejszej niż 15 litrów objętościowych jednora­
zowo, za sprzedaż zaś detaliczną-sprzedaż w ilości 
poniżej . 15 litrów tych napojów. 
" Sprzedaż hurtową właśJ;lych wyrobów wykony-
wąćmogą wytwórnie w swych skłasl8ch fabrycznych. 
Na inne sklepy hurtowe potrzebne jest zezwolenie 
Ministra Skarbu i opłacenie odnośnego patentu. 

flrt. 76. Miejsca sprzedaży detalicżnej dzielą 
się Stosownie do uprawnień posiadanych na: 

1) handle bez wyszynku; . 
2) na handle z wyszynkiem. 
Do pierwszych zalicza się: a) handle win i wó­

dek" b) handle win i wyrobów kolonjalnych ze sprze­
dażą wszelkich napojów alkoholowych, c) handle 
piwa. 

Do mtejsca z prawem wyszynków zalicza się: 
a) jadłodajnie wszelkiego rodzaju, b) bufety, c) wi­
niarnie, d) piwiarnie. . 

f\rt.77. Oprócz miejsc, wymienionych wart. 75 
, 76, sprzedaż 'napojów spirytusowych jest wzbrd­
niona. 

W zakładach handlowych, nie posiadających 
uprawnień do sprzedazy napojów alkoholowych, nie 
wolno ich ani przechowywać, ani spożywać • 

Rrf. 78. Od mieJsc wyrobu i przerobu ,spiry­
tusu, ' wyrobl:l octu', 'drożdży , prasowanych, or~ąz, od 
miejsc sprzedaży napojów spirytusowych opłata'· si~ 
specjalną opłatę pate,ntową według dołączoneJfaryfY. 
Opłacie tej nie podlegają rządowe ' zakłady monopoo 
lowe, składy fabryczne przy wytwórniach (magazyny 
fabryczne), tudzież składy, służące wyłącznie do ,przę .. 
chowywania spirytusu i wyrobów spirytus9wych 
w czasie dostaw z zagranicy lub też do , WYVł9ZU 
zagranicę" 

Zasadnicze opłaty patentowe od zakładów wy­
robu i przerobu spirytusu oraz od wyrobu octu 
i drożdży prasowanych uiszcza przedsiębiorca zakła­
du przemysłowego zgóry , za cały rok obrachunko­
wy, a od zakładów sprzedaży, napojów spirytusowych 
zgóry za cały rok kalendarzowy. Od zakładów 'sprze­
daży napojów spirytusowych, otwarty<;h .' dopłero 
w drugiej połowie roku kalendarzowego, uiszcza 
przedsiębiorca zakładu VI danym' roku pofowę opłaty 
patentowej. 

Dodatkowe opiaty . patentowe za wyrób, względ­
nie przerób spirytusu w zakładach, wyszczególnionych 
w załączniku fl pod poz. 1, 3, 4, 5, uisżcża przed­
siębiorca zakładu przemysłowego przed wyrobem, 
względnie przerobem następnych ilości spirytusu 
poza ilością, objętą patentem zasadniczym . . 

Bez wykupienia patentów ani wyrób i przerób 
spirytusu, ani sprzedaż napojów spirytusowych nie 
jest dozwolona. Do czasu wykupienia patentu przed-
siębiorstwo ulega zamknięciu. .' 

Zawodowe przedsiębiorstwa, trudniące się ekspe­
dycją, przewozem napojów spirytusowych, z wyjąt­
kiem przedsiębiorstw ' kolejowych i żeglugi ; winny. 
posiadać uprawnienie ' na tę czynność od władz skar,: 
bowych na warunkach, określonych przez Ministra 
Skarbu. " 

,. 

Rrt. 79. Zezwolenie na sprzedaż detaliczną 
i hurtową napojów alkoholowych wydaje 'Minister 
Skarbu na śc.iśle oznaczone miejsce sprzedaży na 
czas nieograniczony, . lecz z prawem odwołania '.' ze­
zwolenia bez żadnego odszkodowania. O~wołaiiie 
zeZwolenia powinno być zakomunikowane przedsię" 
biorcy co najmniej na 6 miesięcy przed termiri~m, 
wyznaczonym do zamknięcia zakładu. Terminu ulgao 
we go na likwidację nie przyznaje się w . Taziezarn,~ 
knięcia zakładu za nadużycia. ,', 

Rrt. 80. Napoje spirytusowe wolno s~rzeda' 
wać tylko w tym stanie, w jakim wyszły z fabryki. 

flrt. 81. Nie mogą utrzymywać zakładów de~ 
talicznej sprzedaży napojów' alkoholowych, ani pró­
wadzić ich jako zastępcy (art. 82): 

1) ' osoby, skŹlZahe sądownie za przestępstwa'" 
z chęci ' zysku pochodzące, na karę ' pozba­
wienia wolności ponad 3 miesiące, 

2) osoby, ' skazane za defraudację podatkową.' 

Rrf. 82. . JeŻeli przedsiębiorca nie .. prowadzi 
sprzedaży napojów alkoholowych osobiście, t9 p,o~i~ 
nien mieć odpowie'dzi~lnego zastępcę, zatwierdzo· 
pego przez , władZE: koncesyjną. 

. ... :,;; 
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_ 'Bit. ,83. Każdy zakład : ze sprzed1)żą' napojów 
~łkołio.lowych winien mieć godło z oznac:zeniem fir-
,lTlY, " nazwiska właściciela j rodzaju uprawnion~g? ' 
ł) 'andlu, . odpowiednio d<;l posiadanych uprawmen. 

'~ f\rt. 84. Minister' Skarbu w porozumieniu z Mi­
liistrem Spraw Wewnętrmych wyda przepisy' o urzą­
dzeniU' zakładów sprzedaży i wyszynku napojów alko­
hólówych i sŁosowaniu w' tych zakładach WYfll09Ów 
zdrowotności i porządku. 

, , CZĘ~Ć TRZECI/1. 

Nadzór' skarbowy. 

",' ; ,' f\rt. 85. Nadzorowi skarbowemu podlegają za­
kłady, które: 

','l) wyrabiają maszyny, przyrządy lub naczynia, 
: ,.. 'służące do pędzenia ' spirytusu; " 

2) spirytus lub przetwory z niego ~yrabiają, 
magazynują, sprzedają ,i ' transportuJą; 

i" 3) 'wyrabiają drożdże w drodze fermentacji alko­
"', holu lub inne artykuły bez równocze~nej pro~ 

, dukcji spirytusu; ' , " I ' ' 

4) 'bez uiywania spJrytu~u w'yrabiają, przerabiają 
lub sprzedają takie artykuły, z których bez 

, .' --" . fermentacji otrzymać można spirytus; ,' 
5) wyrabiają drożdże prasowane; 
6) wyrabiają ocet ze , spirytusu. 

, Poza tern , obowiązane są , poddać się , nadzorowi 
sIUirbówemu te zakłady, które otrzymują do dalszego 
przerobu spirytus nieskażony lub częściowo skażony 
pócenach ' niższych od ustanowionych dla spirytusu 
dó: picia. 
. ,. Wymienione pod pozycją 1 do 6 zakłady winny 
posiadać przed uruchomieniem przedsiębiorstwa ze­
zwolenie władz skarbowych (patenty) . na prowadze­
ni~ " . :Zakładu. 

,,' f\rt. 86. Posiadacz przyrządów destylacyjnych 
i , s~rapłaczy obowiązany jest zgłosić te ' przyrządy 
wła~.ciwemu organowi kontroli skarbowej w ciągu 
14 '~ni po wejściu w życie niniejszej ustawy, przy­
rządy zaś nowonaby~e nabywca zgłasza temu sa­
memu ,organowi w ciągu 48, godzin po nabyciu; 
organa kontroli skarbowej wydają poświadczenie 
zgłoszenia. 

RQwnież każdy, kto ,', przyrządy destylacyjne 
i skraplacze wyrabia, obowiązany jest znajdujący sit: 
w jego rozpon;ądzeniu zapas tych przyrządów zgło­
sić właściwemu organowi kontroli skarbowej w ciągu 
14 dni po wejściu w życie niniejszej ustawy; dla zgło· 
szenia nowowyrobionych przyrządów , obowiązuje ter­
mJn 48-godzinny; organa kontroli skarpowej wydają 
PClt\l{ierdzenie zgłoszenia. 

' Na każdym nowYrnprzyrządzie destylacyjnym 
I skr,aplaczu winno być w sposób widoczny, umiesz­
ct6ne nazwisko i miejsce zamieszkania tego, który 
przyrząd ten wyrobił. Przepis ten nie dotyczy przy­
rząd.ów, będących w , użyciu w chwili wejścia w życie 
niriiejszej u'stawy. ' 

" Posiadacze tych przYi:,ządów winni przęd pozby­
ciem ich całości lub czt:ści ' przedłożyć dokładny opis 

przyrządy Jub też jego części właściwemu organowi. 
kontroli skarbowej i oznajmić imię i nazwisko. 
i miejsce ,zamieszkania odbiorcy tegoż . przyrządu, 
a pózbycie ~ może nastąpić dopiero po otrzymaniu 
potwierdzenia, że temu obowiązkowi zadosyćuczynili. 

Kontrola nabycia takich' przyrządów sprowadza~ 
nych z zagranicy unormowana ' będzie w drodze roZ~ 
porządzenia wykonawczego. 

Od obowiązków wnoszenia oznajmienia uwol­
nieni są aptekarze, jednak tylko co do tych przyrzą­
dów destylacyjnych, względnie ' chłodniczych, które 
nie mają ' więcej niż 1 litr pojemności, albo zrobione 
są nie z rh~talu,lecz z innego materjału. . 

f\rt. 87. Wyrób, zalecanie sprzedaży i naby­
wanie pod jakąkolwiek nazwą przyrządów lu~ urzą­
dzeń, które " służyć mogą do pędzenia spIrytusu 
w małych ilościach (domowych, tajnych gorzelni) 
tudzież udzielanie wskazówek o wyrobie takich przy:­
rządów i urządzeń lub o sposobie pędzenia w nich 
spirytusu - są wzbronione. 

f\rt. 88. Zakłady, których właściciele lub peł­
nomocnicy;, ukarani zostali za pogwałcenie przepisów 
niniejszej, ustawy, lub w których zatrudnia się pra:: 
cowników, ,karanych za takie przestępstwa, mogą byc 
poddane -s~jalnej kontroli (stałemu na~zoro~i) n~ 
koszt właścicieli. Władza skarbowa moze zaządac 
usunięcia ' takiego pracownika, który popełnił prze­
stępstwa, powyżej określone. 

Rrt. 89. Zakłady, które wedle zarządzenia wła­
dzy podlegają nadzorowi, obowiązane są do bezpłat­
nego dostarczenia na żądanie odpowiednio położo­
nego, urządzonego, oświetlonego i ogrzewanego po-, 
mieszczenia dla funkcjonarjusza skarbowego • 

. Postanowienia przejściowe. 

f\rt. 90. Zapasy spirytusu, które w dniu wejścia 
w życie niniejszej ustawy znajdować się będą na 
składzie w fabrykach wódek i rozlewniach spirytusu, 
czy to w postaci czystej, czy w półfabrykatach, lub 
gotowych wyrobach, podlegają dodatkowemu opo­
datkowaniu. , 

Minister Skarbu określi wysokość dodatkowych 
opłat na podstawie cen, jakie obowiązywać będą 
w myśl postanowień niniejszej ustawy. . 

f\rt. 91. Dodatkowemu opodatkowaniu wedle 
norm określonych wart. 90 podlegają również i te 
zapasy, które w dniu wejścia w życie niniejszej 
ustawy znajdować się będą we, wszystkich przedsię­
biorstwach sprzedaży takich wyrobów (hurtowniach, 
detalicznych sprzedażach, restauracjach i t. d.), dalej 
zal)asy spirytusu i wódek u osób prywatnych, o ile 
wynoszą więcej niż 5 litrów 100-procentowego spiry­
tusu, wreszcie przesyłki. spirytusu i wódek, które 
-wedle dokumentów przewozowych wysłane zostały 
przed dnieni wejś~ia w życie niniejszej ustawy. 

f\rt. 92, Zapasy opodatkowanych drożdży, jakie 
w dniuwejśda w życie niniejszej ustawy znajdować 
się będą ńa składzie w fabrykach ,drożdży lub u ha!l~ 
dlarzy li tych ostatnich w ilóści, przekraczającej 

, " ~ 
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1 kg., tudzież zapasy opodatkowanego kwesu odo­
wego, jl!lkie w dniu powyższym znajdowl!lć si~ będą 
bltdź w opodatkowanych magazynach wytwórni, bądź 
u handlarzy, u tych ostatnich w ilości ponad 5 kg., 
podlegaj2ł dodatkowemu opadatkowaniu-a to drożdże 
w wysokości 40 groszy za kilogram wagi, a kwas 
octowy w wysokości 10 groszy za kilogram kwasu 
bezwodnego. 

Dodatkowemu opadatkowanlu w wymiarze po­
dlmym podlegają również przesyłki droźdży praso­
wanych i kwasu octowego, które wedle dokumentów 
prz.ewozowych wysłane zostały przed dniem wejścia 
w życie niniejszej ustawy - i w tym dniu lub po 
tym terminie podjęte zostąły przez odbiorcę. 

. Pirt. 93. Przedsiębiorstwa i osoby; wymienione 
wart. 90, 91 . i 92 niniejszej ustawy, obowiązane są 
zgłosić w ciągu ośmiu dni po wejściu w życie niniej­
szej ustawy na piśmie w dwóch egzemplarzach cały za­
pas spirytusu i wyrobów wódczanych, drożdży, oraz 
kwasu octowego, jaki znajdować się będzie u nich na 
skłz:dzie w dniu wejścia \V życie niniejszej ustawy, 
a to w b. zaborze rosyjskim właściwemu urzędowi 
akcyz I monopolów skarbowych, za.ś poza siedzibą 
tych urzędów właściwemu inspektorowi kontroli skar­
bowej, a w b. Zaborach austrjackim i pruskim w równo­
rzędnych urzędac.h skarbowych. Odbiorcy posyłek, 
wysłanych przed dniem wejścia w życie niniejszej 
ustawy, a odebranych po tym terminie, są obowią­
zani zgłosić je w ciągu trzech dni po odbiorze. 

Zgłoszenie zapasów ma zawierać dane co do 
ilości spirytusu, względnie wyrobów wódczanych, 
drożdty, tudzlez miejscowości i miejsca przechowania 
zapasów. 

Przyjmujący zgłoszenie zbada ścisłość dat wnje- . 
si onego zgłoszenia oraz potwierdzi na obu egzempla­
rzach dzień zgłoszenia. 

ł\rt. 94. Przypadający od zapasów dodatkowy 
podatek spożywczy ma być wpłacony w cl~gu 14 dni 
po otrzymaniu sprawdzonego egzempl~rza zgłoszenia 
bezpośrednio do właściwej Kasy Skarbowej, lub za 
pośrednictwem Pocztowej Kasy Oszcze:dnośc\ na ra­
chunek tejże Kasy Skarbowej. 

Śtiągnl~c1e dodatkowego podatku, niel~płaco­
nego w pierwszym terminie, nastllpi w sposób, prze­
pisany dla ściągania zaległych podatl{ów bezpośred~ 
nich, i to wraz z kosztami egzekucyj'nemi, przewi­
dl!lanemi wart. 6 ustawy z dnia 9 marca 1923 r. 
o karach Ul zwłokę (Dz. U. R. P. · N~ 31 poz. 189), 
oraz z procentami zwłoki po 2% miesi~cZr11e. 

Minister Skarbu władny jest płatność dodatko­
we:go podatku rozłozyć na raty. 

ł\rt. 95. Osoby, winne %8nledbanla zgłoszenia, 
przepi~anego w 21rt. 93, lub zgłoszenia Ilości spirytusu, 
w~ r)bów wódczanych, drożdty i kwasu octowego, 
zmniejszonej więcej niż o 5% ilości, stwlerdwnej 
urzędownie, ulegną karze pienie,żneJ w wysokOŚCi 
10-20·krotnej ilości umniejszonego lub na umniej­
szenie narażonego dodatkowego podatku. 

NI~zależnie od tego można orzec konfiskatę 
niezgłoszonych do dodatkowego opodetkowal1ia za' 
pasOwo 

F\rt. 96. Ustawa niniejsza wchodzi w zycIe na 
całym obszarze Rzeczypospolitej Polskie). 

Postanowienia części Ił I III ustawy wchodzą, 
w życie w ciągu 30 dni po ogłoszeniu, a część I 
w dniu 1 stycznia 1925 r. 

Z chwilą wejścia w życie niniejszej ustawy trac~ 
moc obowiązującą dotychcztls obowiązując.e ustawy 
i rozporządzenia, wydane w sprawach, unormowanych 
niniejszą ustawą. 

Do czasu jednak wejścia w życie ogólnej ustawy 
karnej skarbowej należy stosować odpowiednio dotąd 
obowiązujące przepisy karne, tak materjalne, jak . 
i formalne. 

W przypadkach wymiemmiakary w wysokości 
uszczuplonego podatIw lub jego wielokrotności bierze · 
się za podstawę wymiaru najwyższą cenę sprzedażną · 
spirytusu według art. 22 p. 2. 

Przepisy, dotyczące fabryk wódek gatunkowych, 
stosować należy do czasu wprowadzenia pełnego · 
monopolu także do fabryk wódek czystych, o ile 
przepisy niniejszej ustawy nie stanowią inaczej. 

ł\rt. 97. Minister Skarbu określi sposób wpro· 
wadzenia państwowE;9o monopolu spirytusowego. 

Z pozostałego całego zapasu spirytusu w kraju 
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego za- ' 
kupi tak z produkcji rolniczej, jak i przemysłowej, 
w stosunku, odpowiadającym kontyngentowi odpędu 
gorzelni rolniczych i przemysłowych, do 31 patdzier- . 
nika do 150 tys. hektolitrów po średniej cenie kosztów I 

produkcji kampanji 1923/24, ustalonej dla województw 
warszawskiego, poznańskiego i lwowskiego w myśl 
art. 21 i 22 niniejszej ustawy. Zapłata za ten spirytus 
nastąpi najpóźniej w ciągu miesiąca po odstawie. 

Reszt~ zapasu spirytusu z kampanji 1923/24 r. 
zwalnia si~ na wywóz zagranicę. Z ilości tej Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego zwotnićmoże 
do obrotu we\Vn~trznego fabrykantom wódek ilości 
spirytusu potrzebne do miesięcznej ptodukcji wódek, 
obliczonej według przeciętnej wytwórczości w ost!ltnich 
trzech miesiącach 1924 r., za uiszczeniem opIat do­
datkowych, określonych przez Ministra Skarbu na 
podstawie art. 90 ustawy o monopolu spirytusowym. 

Spirytus odpędzony w miesiącach wrze~nlu, 
paldzlerniku, listopadzie i grudniu 1924 r. podpadl1 
pod postanowienia art. 5 niniejszej ustawy. 

, lirt. 98. Z dniem 1 stycznia 1925 r. rOllewnie 
czystych wódek, oraz fabryki wódek gatunkowych 
mogą żakupywać spirytus wyłącznie od Dyrekcji 
Państwowego Monopolu Spirytusowego. .. 

Minister Skarbu oznaczy województwa, w których 
kolejno wprowadztlhy będzie pełny monopol spiry· 
tusowy. W województwach tych od tego terminu 
zakazcmy będzie wyrób wódek czystych przez pry- . 
watne rozlewnie i fakryki wódek. 

ł\rt. 99. 1) Zapotrzebowanie Dyrekcji Pań­
stwowego Monopolu Spirytusowego, ustalone według 
art. 5 ustawy o monopolu spirytusowym na rok ka­
lendarzowy 1926 przenosi się na okres kamparijl 
1925/1926 .. 

W cl~gu mlesi~ca sierpnia 1925 f. Dyrekcja 
Państwowego Monopolu Spirytusowego powiadomi 
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kaidą gorzelnię, jaką ilość spirytusu obowiąz~na bę­
dzie dostarczyć w ciągu kampanji 1925/1926 t. j. 
w okresie od 1 września 1925 r. do . 31 sierpnia 
1926 r. i poda przypuszczalne terminy odbioru. 

2) Podstawowa cena monopolowa, ustalona 
ro~porządzeniemMinistra Skarbu z dnia 16 lutego 
1925 r. (Dz. U. R. P. N~ 19, pOl. 141) stosuje si~ 
do ilości spirytusu, stanowiących wyznaczony dla 
Dyrekcji Państwowego Monopolu Spirytusowego kon­
tyngent zakupu na okres od 1 września 1924 r. do 
31 sierpnia 1925 r. włącznie. 

Dla gorżelni, które wyprodukowały i na własną 
prośb~ za zezwoleniem Dyrekcji Państwowego Mo­
nopolu Spirytusowego lub na dyspozycje; tejże od­
stawiły prżed 1 września 1925 r. ilości spirytusu, 
przekraczające kontyngent zakupu, wyznaczony do 
odstawy w kampanji 1924/1925 r., lecz w granicach 
kontyngentu zakupu, wyznaczonego na cały okres 
od 1 września 1924 r. do 31 grudnia 1925 r., przyj­
mie Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego 
odstawione ilości jako kontyngent zakupu na kam­
panję 1924/ 1925 r. 

3) Gorzelnie rolnicze, które dla jakichkolwiek 
przyczyn nie odstawiły Dyrekcji Państwowego Mono­
pO\IJ Spirytusowego części kontyngentu zakupu, wy­
znaczonego im na okres do dnia 1 września 1925 r., 
zostają zwolnione od odstawy -brakującej części bez 
skutków, przewidzianych wart. 53 ustawy o mono­
polu spirytusowym, jednakowoż zwolnienie to nie 
ma wpływu nC! ce.n~ nabycia spirytusu, określoną 
przez Dyrekcję Pańshvowego Monopolu Spirytuso­
wego na zasadzie p. 4 niniejszego artykułu. 

4) Skala dodatków względnie potrąceń art. 11 
ustawy 'o monopolu spirytusowym stosuje się zależ­
nie od wysokości kontyngentu zakupu, ustalonego 
przez Dyrekcję Państwowego Monopolu Spirytuso­
wego w myśl zasad niniejszego artykulu, począwszy 
od kampanji 1924i1925 r. , 

Ewentualne dopłaty uskuteczniać będzie Dy· 
rekcja Państwowego rl\onopolu Spirytusowego w mia­
rę odbioru z poszczególnych gorzelń rolniczych 
ostatnich transportów spirytusu na pokrycie kontyn­
gentu zakupu danej gorzelni. 

F\rt. 100. Wszelkie władze państwowe, tudzież 
urzędy kolejowe, pocztowe i władze samorządowe 
obowiązane są współdziałać z władzami skarbowemi 
oraz z organąmi Dyrekcji Państwowego Monopolu 
Spirytusowego w slmtecznem wykonywaniu mono­
polu spirytusowego i z awiadamiać je o spostrzeżo­
nych wykroczeniach przeciw ustawie o monopolu 
spirytusowym. 

F\rt. 101. Wykonanie ustawy niniejszej porucza 
. się Ministrowi Skarbu. 

Załącznik do art. 78 I 85. 

Opłaty patentowe. 

f\. O p la t Y O ci P a t e n tó w z a w y rób 
pr ze ró b: 

, 
-l. Od gorzelń 

. czy_ch: 
fabryk droidżowo-gorzelni-

a) oplata zasadnicza za wypęd pierwszych 
100.000 litrów spirytusu 100% 100 zł .. 

~, b) opłata dodatkowa za kaide następne 100.000 
litrów spirytusu 100% 10 zł. 

2. Od wytwórni drożdży prasowanych bez pę­
dzenia spirytusu - opłata stała 15 zł. 

,3. Od -rektyfikacji spirytusu: 
21) opłata zasadnicza z_a pierwsze 100.000 litrów 

spirytusu surowego, przyj~tego do magazy-
nu dlaoczyszczeoia 520 zł. . 

b) opłata dodatkowa za każde następne 100.000 
litrów ' spirytusu surowego 52 zł. 

. 4. Od przerobu spirytusu w octowniach, pon­
turniach, lakierniach, fabrykach chemicznych, perfu­
meryjnych, zakładach denaturacyjnych: 

a) oplata zasadnicza od przerobu pierwszych 
10.000 litrów spirytusu 10 zł. 

b) opłata dodatkowa przy przerobie dalszych 
nast~pnych 10.000 litrów spirytusu 10 zł. -

5. Od fabryk wódek: 
a) opłata zasadnicza 7.500 zł. 
b) opłata dodatkowa za każde 1000 litrów prze­

robionego 100% spirytusu ponad 60.000 
litrów 150 zł. 

B. O p ł a t y o d z a kła d ó w s p r Z e d a ż y. 
t r u n k ów. 

1. Od zakładów restauracyjnych z uprawnie­
niem do sprzedaży wszelkich napojów wyskokowych 
w naczyniach zamkniętych i na kieliszki: 

w miejscowościach 
l k1. II kl. II! kI. 
złotych 

I rzędu • • ~ • • • • 900 600 300 
II rzędu • • • • • • • 400 200 100 

2. Od zakładów uprawnionych 
do sprzedaży wszelkich trunków w na-
czyniach zamkniętych: 

a) detą.licznie . • . . . • . 200 100 50 
b) hurtowo i hurtowo-fabryczno • 450 400 350 --

3. Od bufetów ze sprzedażą 
wszelkich trunków: 

a) przy teatrach, cyrkach, kinach, 
wyścigach, wystavv'ach, klu­
bach, lokalach stowarzyszeń 
i t. p. ••..•.•• 100 75 50 

b) w bufetach na balach i za­
bawach publicznych, nie wyłą-
czając dobroczynnych, na dobę 10 7 5 

4. Od karczem i domów zajezd-
nych, uprawnionych do sprzedaży 
wszelkIch trunków • • • • • • . 200 lOO . 50. 

5. Od zakładów, trudniących sit1 
zawodowo ekspedycją tru'oków • • 400 40.0 400 


